
 

 

 
 

Notat 

Til: Region Midtjylland (høring) 
Cc:  
Vedr.: Nedlæggelse af udbud i VIA Erhverv 

Resumé 

Denne redegørelse beskriver baggrunden for, at Professionsbachelor i 
produktudvikling og teknisk integration (overbygning) i VIA Erhverv 
indstilles til lukning med virkning fra sommerende 2019 (sidste optag i 
2018).  
 
I redegørelsen angives centrale række nøgletal (optagelsestal, frafald 
samt beskæftigelsestal og dimensionering). Den primære begrundelse 
for indstilling om lukning af udbuddet er angivet indledningsvis.  
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Professionsbachelor i produktudvikling og teknisk integration  
(overbygning) 

Indstilling 
Det indstilles, at udbuddet af professionsbachelor i produktudvikling og teknisk integration nedlægges 
med virkning fra sommeren 2019 (sidste optag i 2018). Indstillingen er begrundet med en (ledighedsba-
seret) dimensionering fra 2018 på seks studerende (frem mod et loft på otte studerende i 2021), der ud-
gør et uholdbart grundlag set i forhold til økonomi og for oprettelse af kritisk masse og bæredygtigt fag-
ligt miljø. Der har samtidigt været en svag søgning til uddannelsen på gennemsnitlig 11 studerende om 
året i perioden 2014-2017. Aarhus Erhvervsakademi har et udbud af samme uddannelse, som der vil 
kunne henvises til. Endvidere vil det være muligt at vejlede til andre beslægtede uddannelser. 
 

Ansøger- og optagelsestal 
 
      2014  2015  2016  2017  Udvikling 2016‐17  Udvikling 2014‐2017 

Optag                

VIA     12  14  6  12  6 100% 0 0%

 
Tabel 1: Optagne opgjort ved studiestart (Kilde VIAs kvartalsstatistik).  
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Tabel 2: Frafald første år på uddannelsen professionsbachelor i produktudvikling og teknisk integration. 

 
Antal igangværende studerende på uddannelsen  
Der er pt. 18 studerende (ingen på orlov) fordelt på følgende årgange: 
 
Stadig indskrevet 
årgang 2015 

Stadig indskrevet 
årgang 2016 

Stadig indskrevet 
årgang 2017 

1 (0) 6 (0) 11 (0) 
 
 
Beskæftigelsestal og dimensionering 
Uddannelsen er udtaget til dimensionering fra 2018 som ”følge af systematisk og markant dimittendledig-
hed” på landsplan. Ifølge Uddannelses- og forskningsministeriets målinger udgjorde dimittendledigheden i 
perioden 2012-14 hhv. 13,7 % (2012), 16,4 % (2013) og 18,7 % (2014). 
Ifølge Uddannelseszoom dækker den gennemsnitlige ledighed for nyuddannede på landsplan (19 %) over 
følgende varianter: 8 % (UCN) til 18 % (KEA) og 23 % (EA Lillebælt). Der er ingen tilgængelige data vedr. 
ledighed for nyuddannede for hhv. EA Aarhus og VIA.  
 

Frafald 1. studieår, status pr. 1. oktober 
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Der foreligger ligeledes ingen data på dimittenders ledighed i seneste kvalitetsrapport (2015) på uddan-
nelsen, da den var for ny. Der er ikke gennemført en brugbar dimittendanalyse (N =1). I stedet er der gen-
nemført et fokusgruppeinterview med dimittender vedr. uddannelsens relevans (i forhold til arbejdsmarke-
dets behov). 
 
Uddannelsesministeriet har med afsæt i dimensioneringsmodellen reduceret optaget på landsplan med 
20 % (50 pladser). Loftet for optaget i VIA er opgjort til 6 studerende i 2018 (frem mod 8 studerende i 
2021). 
 

Eksekvering af lukning 
Direktøren for hovedområdet har ansvar for eksekvering af lukningen - herunder at underviserne, de stu-
derende og det faglige aftagermiljø ved uddannelsen/udbuddet orienteres om beslutningen. Alle ind-
skrevne studerende på udbuddet skal have personlig besked om lukningsdato via deres VIA-mail, og de 
studerende skal indkaldes til et orienteringsmøde og informeres om mulighederne for at gennemføre de-
res uddannelse. Uddannelseslederen skal desuden udarbejde en plan for sidste udbud af undervisning og 
tilhørende prøver og eksaminer, og de studerende orienteres om, hvordan de kan gennemføre deres ud-
dannelse. De studerende informeres om konsekvenserne ved ikke at bestå alle uddannelsens prøver inden 
lukningen, herunder vejledning om muligheder for studieskift, optag og merit til beslægtede uddannelser.  
 
På de relevante hjemmesider til uddannelsessøgende og til studerende på professionsbachelor, erhvervs-
akademi, diplom og – eller akademiuddannelser oplyses det, hvornår der er sidste optag på uddannelsen.   

 
Hensynet til nuværende studerende på Produktionsteknologuddannelsen AK 
De studerende på Produktionsteknologuddannelsens 3. semester er vejledt (allerede da de søgte ind) til at 
kunne læse videre på professionsbachelor i produktudvikling og teknisk integration fra sommeren 2018. 
De ikke har mulighed for at læse videre med merit på produktionsingeniøruddannelsen før i 2019, og de 
kan ikke nå at opkvalificere sig internt til maskiningeniøruddannelsen. Af hensynet til de studerende anbe-
fales det derfor, at udbuddet først lukkes fra 2019. 
 

Tidsplan 
Dato  Aktivitet 

August 2018  Sidste optag  

Februar 2020  Udbuddet lukker (dimission af sidste årgang)

 
Øvrige bemærkninger 
Den gennemsnitlige månedsløn for nyuddannede udgør ifølge Uddannelseszoom kr. 28.600 kr. 
 
Det anføres i forbindelse med indberetning til KOT, december 2017, at ”VIA forbeholder sig ret til ikke at 
oprette hold i tilfælde af for få ansøgere”.  
 
 
 
 
 


